(3) 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理

层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋

商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2018年12月31日，本集团尚未使用的银行

借款额度为855,079,414.51元（2017年12月31日：556,432,458.11元）,其中本集团尚未

使用的短期银行借款额度为人民币0.00元（2017年12月31日：0.00元）。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2018年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 600,648,725.30 - - - 600,648,725.30

应收账款 142,441,208.80 - - - 142,441,208.80

其它应收款 211,939,946.45 - - - 211,939,946.45

金融负债

应付票据 56,978,700.14 - - - 56,978,700.14

应付账款 306,557,828.02 - - - 306,557,828.02

其它应付款 25,646,711.76 - - - 25,646,711.76

应付股息 822,500.00 - - - 822,500.00

应付职工薪酬 31,093,187.56 - - - 31,093,187.56

2. 敏感性分析

广州金逸影视传媒股份有限公司财务报表附注

2018年 01月 01 日至 2018年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 82

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2018 年度 2017 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

美元 对人民币升值 5% 7,272,055.60 7,272,055.60 6,958,236.30 6,958,236.30

美元 对人民币贬值 5% -7,272,055.60 -7,272,055.60 -6,958,236.30 -6,958,236.30

港币 对人民币升值 5% -7,405,464.72 -7,405,464.72 1,240,072.89 1,240,072.89

港币 对人民币贬值 5% 7,405,464.72 7,405,464.72 -1,240,072.89 -1,240,072.89

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2018 年度 2017 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响
对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% - - -1,875,000.00 -1,875,000.00

浮动利率借款 减少 1% - - 1,875,000.00 1,875,000.00

广州金逸影视传媒股份有限公司财务报表附注

2018年 01月 01 日至 2018年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 83

十、  公允价值的披露

1. 年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次公允价

值计量

第三层

次公允

价值计

量

合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融资产

2. 指定以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
－ -2,066,438.35 － -2,066,438.35

结构性存款浮动收益 － -2,066,438.35 － -2,066,438.35

持续以公允价值计量的资产总额 － -2,066,438.35 － -2,066,438.35

2. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本集团采用公允价值计量的结构性存款的公允价值计量，乃基于产品存续期内对应

的收益率，与累积区间内的日数/日历总数的乘积确定

十一、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

   本公司最终控制方为自然人李玉珍、李根长。

（2） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

李玉珍 144,393,216.00 90,245,760.00 53.72 53.72

李根长 31,606,784.00 19,754,240.00 11.76 11.76

广州金逸影视传媒股份有限公司财务报表附注

2018年 01月 01 日至 2018年 12月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 84

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“八、2.（1）重要的合营企业或联营企

业”相关内容。本年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余

额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

五洲电影发行有限公司 联营企业

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

广州市嘉裕房地产集团有限公司 受同一母公司及最终控制人控制的其他企业

广州市嘉裕房地产发展有限公司 受同一母公司及最终控制人控制的其他企业

广州市珠江新城商贸广场有限公司 受同一母公司及最终控制人控制的其他企业

成都嘉裕房地产发展有限公司 受同一母公司及最终控制人控制的其他企业

广州市嘉逸皇冠酒店有限公司 其他关联关系方

广州市嘉逸国际酒店有限公司 其他关联关系方

广州市嘉逸豪庭酒店有限公司 其他关联关系方

广州市嘉逸酒店管理集团有限公司 其他关联关系方

广州市礼顿酒店有限公司 其他关联关系方

广州市礼顿酒店物业管理有限公司 其他关联关系方

嘉兴市嘉逸礼顿商务酒店有限公司 其他关联关系方

苏州市礼顿酒店有限公司 其他关联关系方

广州市嘉裕太阳城物业管理有限公司 其他关联关系方